

Số: 44 /KH-UBND

Kiên Giang, ngày 23 tháng 3 năm 2017

KẾ HOẠCH

Tổ chức Ngày Sách Việt Nam lần thứ 4 tại tỉnh Kiên Giang năm 2017

Thực hiện Quyết định số 284/QĐ-TTg ngày 24/02/2014 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Sách Việt Nam; Kế hoạch số 537/KH-BTTTT ngày 23/02/2017 của Bộ Thông tin và Truyền thông tổ chức Ngày Sách Việt Nam lần thứ 4 trên toàn quốc, Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang xây dựng kế hoạch tổ chức Ngày Sách Việt Nam lần thứ 4 tại tỉnh Kiên Giang, gồm các nội dung như sau:

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Sách là nguồn tri thức vô tận việc tổ chức Ngày Sách Việt Nam nhằm tôn vinh giá trị của sách, xây dựng văn hóa đọc trong cộng đồng; quảng bá những cuốn sách hay, có giá trị về nội dung và hình thức đến người đọc trong tỉnh; tạo môi trường trao đổi, hợp tác, phát triển trong lĩnh vực xuất bản, phát hành sách.

Xây dựng và phát triển phong trào đọc sách, hướng tới xây dựng một xã hội học tập, một nét đẹp trong đời sống xã hội.

Ngày Sách Việt Nam lần thứ 4 được tổ chức với các hoạt động phong phú, đảm bảo thiết thực, hiệu quả và phát huy sức mạnh, sự hưởng ứng tích cực của cộng đồng, các tổ chức xã hội.

B. CÁC HOẠT ĐỘNG NGÀY SÁCH VIỆT NAM

I. CÁC HOẠT ĐỘNG NGÀY SÁCH VIỆT NAM CẤP TỈNH

1. Tổ chức triển lãm, trưng bày sách; hoạt động thư pháp và triển lãm tem Việt Nam

1.1. Chủ đề “Sách – Tri thức và Văn hóa”

1.2. Đơn vị tham gia triển lãm, trưng bày

- Triển lãm, trưng bày sách: Thư viện tỉnh, Nhà sách Fahasa – Chi nhánh Kiên Giang, Công ty Cổ phần Sách, Thiết bị và Trường học, Nhà sách Kiên Giang, Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh.

- Triển lãm, trưng bày hoạt động thư pháp: Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh.

- Triển lãm Tem Việt Nam: Bưu điện tỉnh.

- Triển lãm, trưng bày và công tác thông tin, tuyên truyền về biển đảo: Tỉnh đoàn.

1.3. Quy mô và nội dung

- Quy mô: Khoảng 20 gian hàng.
- Nội dung gồm:
 - + Sách viết về Chủ tịch Hồ Chí Minh;
 - + Sách phục vụ chương trình phát triển tỉnh Kiên Giang và các tỉnh khu vực đồng bằng sông Cửu Long;
 - + Sách viết về lịch sử, anh hùng dân tộc, lãnh tụ đất nước và danh nhân;
 - + Sách khoa học kỹ thuật, khoa học đời sống;
 - + Sách viết về biển, đảo, quê hương;
 - + Truyện tranh, thiếu niên, nhi đồng;
 - + Tiểu thuyết văn học...
 - + Vẽ tranh, viết chữ thư pháp;
 - + Các mẫu tem Việt Nam...

1.4. Đơn vị tham mưu và tổ chức thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao, Tỉnh đoàn và các đơn vị liên quan.

1.5. Thời gian và địa điểm tổ chức

- Thời gian: (02 ngày) từ ngày 20 đến ngày 21/4/2017, khai mạc lúc 07 giờ 30 phút ngày 20/4/2017.

- Địa điểm: Nhà Thiếu nhi tỉnh Kiên Giang.

1.6. Đối tượng phục vụ: Cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, học sinh, sinh viên và nhân dân trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.

2. Tổ chức thi đố vui qua sách, báo; thi vẽ tranh theo sách và các trò chơi dân gian.

2.1. Nội dung: Đố vui qua sách, báo; vẽ tranh theo sách và các trò chơi dân gian.

2.2. Đơn vị tổ chức thực hiện: Tỉnh đoàn chủ trì phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao.

2.3. Thời gian và địa điểm tổ chức

- Thời gian: Lúc 08 giờ 30 phút, ngày 20 đến ngày 21/4/2017.

- Địa điểm: Nhà Thiếu nhi tỉnh Kiên Giang.

2.4. Đối tượng phục vụ: Đoàn viên thanh niên, học sinh, sinh viên trên địa bàn thành phố Rạch Giá.

3. Tổ chức chương trình giao lưu văn nghệ và giới thiệu sách với hình thức sân khấu hóa và giao lưu với tác giả, tác phẩm

3.1. Nội dung: Xây dựng chương trình sân khấu hóa nhằm giới thiệu sách...

3.2. *Đơn vị tổ chức thực hiện:* Sở Văn hóa và Thể thao phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Tỉnh đoàn và Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh.

3.3. *Thời gian và địa điểm tổ chức*

- Thời gian: Lúc 19 giờ 00 phút, ngày 20/4/2017.

- Địa điểm: Nhà Thiếu nhi tỉnh Kiên Giang.

3.4. *Đối tượng phục vụ:* Đoàn viên, học sinh, sinh viên và thanh, thiếu nhi trong tỉnh.

4. Tặng sách cho một số xã vùng sâu, vùng xa, biên giới, hải đảo

4.1. *Nội dung:* Tặng sách cho một số xã vùng sâu, vùng xa, biên giới, hải đảo thuộc tỉnh.

4.2. *Đơn vị tham mưu và tổ chức thực hiện:* Sở Văn hóa và Thể thao và Công ty Cổ phần Sách, Thiết bị và Trường học, Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông.

4.3. *Thời gian:* Từ ngày 21/4 đến ngày 30/4/2017.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG NGÀY SÁCH VIỆT NAM CẤP HUYỆN

1. *Đơn vị chủ trì:* Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

2. *Đơn vị tham mưu, thực hiện:* Phòng Văn hóa và Thông tin chủ trì phối hợp Ban Tuyên giáo, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Đoàn Thanh niên...

3. *Nội dung tổ chức:* Xây dựng kế hoạch phát động phong trào hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam bằng nhiều hình thức phù hợp thực tế từng địa phương:

- Tổ chức “Ngày hội đọc sách” theo từng chủ đề tại các trường học; phát động phong trào đọc sách trong thư viện nhà trường và phát động phong trào thu gom sách, ủng hộ sách vở, hỗ trợ cho các em học sinh nghèo hiếu học, hỗ trợ các trường học khó khăn trên địa bàn.

- Giới thiệu tôn vinh các tử sách gia đình, tử sách dòng họ; nói chuyện, tọa đàm về sách; tổ chức các cuộc thi đọc sách, thi bình sách...

- Phát động phong trào xây dựng văn hóa đọc thông qua các hoạt động phong phú, sâu rộng của các tổ chức đoàn thể xã hội bằng nhiều hình thức...

4. *Thời gian tổ chức:* Các hoạt động chính của Ngày Sách Việt Nam tổ chức từ ngày 19/4 đến ngày 23/4/2017.

C. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Nguồn ngân sách tỉnh: Đảm bảo cho chương trình khai mạc; tuyên truyền trực quan; công tác tổ chức và các hoạt động cấp tỉnh.

- Nguồn ngân sách địa phương: Đảm bảo cho các hoạt động tổ chức tại cấp huyện.

D. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Thông tin và Truyền thông

Chủ trì phối hợp với các cơ quan đơn vị liên quan, các đơn vị phát hành sách trên địa bàn tỉnh triển khai, thực hiện kế hoạch hiệu quả; xây dựng chương trình nội dung khai mạc; hướng dẫn công tác thông tin, tuyên truyền trên phương tiện thông tin đại chúng và tuyên truyền trực quan; chỉ đạo các đơn vị phát hành trên địa bàn tỉnh tham gia hoạt động triển lãm Ngày Sách Việt Nam tại tỉnh Kiên Giang.

Sau đợt tổ chức Ngày Sách, báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Thông tin và Truyền thông; đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng các cá nhân, tập thể tham gia tốt Ngày Sách Việt Nam lần thứ 4 tại tỉnh Kiên Giang năm 2017.

2. Sở Văn hóa và Thể thao: Tổ chức trưng bày, triển lãm sách, hình ảnh, tài liệu theo chủ đề và nội dung của triển lãm; thực hiện giới thiệu sách với hình thức sân khấu hóa và tặng sách cho một số xã thuộc vùng sâu, vùng xa, biên giới, hải đảo của tỉnh.

3. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy: Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông định hướng và kiểm duyệt nội dung sách, tác phẩm, vật phẩm trưng bày, giới thiệu sách, báo, phục vụ đọc sách miễn phí.

4. Tỉnh đoàn: Chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông và đơn vị có liên quan chuẩn bị chương trình khai mạc và bố trí địa điểm khai mạc, triển lãm và tổ chức tốt nội dung theo yêu cầu của kế hoạch; huy động lực lượng đoàn thanh niên tham gia dự lễ khai mạc và tham quan triển lãm.

5. Sở Giáo dục và Đào tạo: Huy động học sinh, sinh viên các trường cao đẳng, chuyên nghiệp, trung học phổ thông và chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Rạch Giá tham gia các hoạt động Ngày sách cấp tỉnh. Đồng thời, chỉ đạo các cơ sở giáo dục trong tỉnh tham gia, hưởng ứng các hoạt động Ngày Sách Việt Nam tại địa phương.

6. Sở Tài chính: Bố trí kinh phí theo đề nghị của các cơ quan thực hiện nội dung kế hoạch; thẩm định, trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt dự toán kinh phí đảm bảo các hoạt động Ngày Sách Việt Nam hiệu quả.

7. Các đơn vị tham gia triển lãm, trưng bày và các hoạt động Ngày Sách Việt Nam cấp tỉnh: Tổ chức triển lãm trưng bày sách hay, sách đẹp với chủ đề “Sách – Tri thức và Văn hóa”; các hoạt động thư pháp, trưng bày tem Việt Nam và các hoạt động khác đạt hiệu quả.

8. Ủy ban nhân dân cấp huyện: Tùy tình hình thực tế của từng địa phương tổ chức các hoạt động phù hợp hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam nhưng phải đảm bảo mục đích, yêu cầu về Ngày Sách Việt Nam đề ra. Chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin chủ trì tham mưu địa phương thực hiện. Báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân tỉnh qua Sở Thông tin và Truyền thông để tổng hợp báo cáo Bộ Thông tin và Truyền thông theo quy định.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Ngày Sách Việt Nam lần thứ 4 tại tỉnh Kiên Giang năm 2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh, yêu cầu các sở, ngành, đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị kịp thời phản ánh về Ủy ban nhân dân tỉnh (thông qua Sở Thông tin và Truyền thông) xem xét, giải quyết. /.

Nơi nhận:

- Bộ Thông tin và Truyền thông;
- Cục Xuất bản, In và phát hành;
- Hội Sách Việt Nam;
- TT. TU, TT. HĐND tỉnh;
- CT và các PCT. UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo TU;
- Các sở, ngành: TTTT, VHHT, GDĐT, TC, Tỉnh đoàn;
- UBND các huyện, TX, TP;
- Các đơn vị tham gia triển lãm;
- LĐVP, P. VHXX, P. TH;
- Lưu: VT, ltrtram.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Mai Văn Huỳnh

Mai Văn Huỳnh

